Prok. bella 4, 33 (Meligedius und Uliphus). 
381

 Hartmann (1897) S. 357. 
382

 Prok. bella 7, 22, 20-22: Bauernbefreiung ; siehe hierzu auch Kapitel 16 der PS (coloni), Bell S. 94. 

109 

Erklärungsmodelle als Thesen der Neuzeit.                                                                           

In Kapitel 2 wird zugleich zum ersten Mal angesprochen, was sich durch die ganze 

constitutio zieht: Der (angebliche) Gegensatz zwischen ungerechter Tyrannen-

Herrschaft und der jetzigen, mit ihrer auf Gerechtigkeit bedachten Besserung, unter 

Justinian. Der Wiedereingliederung römischer Bürger in den römischen Rechtsraum, die 

sich entweder im Zustand der captivitas befanden hatten, wie im Gebiet der Vandalen, 

oder unter der Herrschaft von Tyrannen, wie im Falle Totilas, war ein wichtiges 

Legitimitätsmoment für den Kaiser (legitima tempora). Denn die Herrschaft von 

Barbaren und Tyrannen galt für ihn als der entscheidende Quell für die allgemeine 

Korruption der Gesetze.
383

5.   

Non praesumat quis alienum. 

 Quia autem verisimile putamus diversos tyrannidis tempore res suas per metum 

alienasse hominibus vel officium quodcumque gerentibus vel aliam a Totila commissam 

actionem vel potentiam vel gratiam apud eum habentibus, sive venditione vel 

quibuscumque contracti titulis, modo vero quod factum est prius rescindi desiderare, 

utpote per violentiam vel per metum tyrannici temporis factum, sancimus omnibus esse 

licentiam sui recipiendi sive vindicandi vel possessionis a iudice adipiscendae pretiis 

tantummodo videlicet restitutis, quae tamen eo qui se dedisse perhibet adprobante 

veraciter constiterit exsoluta,nec aliquo postea modo vel fraude subtracta vel ab eo 

recepta; cum non absque ratione esse putamus, multa tunc tempora per metum vel 

violentiam facta esse, quae nostris temporibus rescindi exposcit iustitia; poena videlicet 

instrumentis inserta propter praedictas sanctiones modia omnibus quiescente.                                                                                                                                     

Dat. sub die anno et cons. ss.  

383

 Cellurale S. 37, 38. 
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5. 

„Niemand darf sich fremdes Gut aneignen. 

Weil wir aber als wahrscheinlich annehmen, dass verschiedene (Leute) in der Zeit der 

Gewaltherrschaft ihre Güter aus Furcht an Personen veräußerten, die entweder irgendein 

Amt innehatten oder von Totila eine andere  Handlungserlaubnis oder Macht oder